
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂRE 

privind trecerea imobilului Clădire Banca Agricolă Topoloveni  

din domeniul public al Judeţului Argeş în domeniul public al Oraşului 

Topoloveni 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean și Raportul  nr. 2516/17.02.2017 al Direcției Tehnice;  

Având în vedere: 

 Art. 123  din Legea nr. 215/2001 a administratiei publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Art. 9 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, 

actualizată; 

 H.G. nr. 841/1995 completata si modificata  prin HG. nr.966/1998 privind 

procedurile de transmitere fară plată și de valorificare a bunurilor 

aparținând instituțiilor publice; 

 H.G. nr. 1.224/2001 pentru punerea in aplicare a dispozitiilor art. 4 alin. 

(3) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 106/2001 pentru finalizarea 

procesului de privatizare a Bancii Agricole - S.A.; 

 Adresa  Primăriei Orașului Topoloveni nr. 11490/25.11.2016, înregistrată 

la Consiliul Judeţean Argeş sub nr. 16237/05.12.2016 ; 

 Hotărârea Consiliului Local Topoloveni nr. 51/24.11.2016 privind 

acceptarea preluării imobilului fosta „Banca Agricolă Topoloveni”;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 si K5; 

 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ART.1. Se aprobă trecerea din domeniul public al județului Argeș în domeniul 

public al Orașului Topoloveni a imobilului  „Clădire Banca Agricolă 

Topoloveni”, situat în Topoloveni, str. Calea București, nr. 111, declarându-se 

din bun de interes public judeţean în bun de interes public local, fiind identificat 

in anexa, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 
PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 

Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137 

 

 

 

www.cjarges.ro 

 
 

https://legis.cjarges.ro/oficiale/afis.php?f=29340&diez=A4
https://legis.cjarges.ro/oficiale/afis.php?f=29340&diez=A4


ART.2. Protocolul de predare – primire a imobilului identificat la articolul 1 se 

va finaliza în termen de 10 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri.  

 

ART.3. În termen de 30 de zile de la adoptarea prezentei hotărâri, se vor iniția 

procedurile pentru modificarea inventarului domeniului public al județului 

Argeș cu imobilul identificat la art.1. 

 

ART.4. Direcția Administrație Publică Comunități Locale, Direcția Tehnică și 

Direcția Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

ART.5. Serviciul Legislativ – Transparență Decizională va comunica hotărârea: 

 

 Instituției Prefectului – Județul Argeș; 

 Direcției Tehnice; 

 Direcției Economice; 

 Direcției Administrație Publică Comunități Locale; 

 Primăriei Orașului Topoloveni. 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE 

 

CONSTANTIN DAN MANU 

 

 

 

                                                      Contrasemnează, 

                                                      SECRETAR  JUDEŢ 

 

                                                                                        IONEL VOICA 

 

 

Data astazi___________2017 

Nr.___ 
 


